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I kategori IV vil vi komme til at opleve 
en stor forandring. På FIFe’s general-
forsamling i år er der nemlig blevet 
vedtaget en ny kategori opdeling, der 
træder i kraft den 1. januar 2016, og 
som i høj grad kommer til at berøre 
os.  
 
I den nye kategori opdeling er følgen-
de racer fra kategori III (korthår) flyt-
tet til vores kategori: Abyssinier 
(ABY), Somali (SOM), Cornish Rex 
CRX), Devon Rex (DRX), German 
Rex (GRX), Sphynx (SPH), Don 
Sphynx (DSP), Russian Blue (RUS) 
og Japanese Bobtail (JBT). 
 
Forandring er altid en udfordring, og 
nogle ting vil selvfølgelig blive svære, 
men jeg er ret sikker på, at det meste 
vil blive både spændende og lærerigt. 
Der vil altid være nogle racer, som 
man synes passer bedre ind i katego-
rien end andre. Når jeg anskuer det, 
synes jeg faktisk, at det er en logisk 
opdeling.  
 
Ved første blik kunne det virke ulo-
gisk, hvorfor de hårløse katte, 
Sphynx og Don Sphynx, flyttes til ka-

tegori IV. Det er fornuftigt, at alle de 
hårløse katte placeres i den samme 
kategori, fordi det ville være ulogisk 
at flytte Peterbalden til kategori III, da 
den næsten standardmæssigt er 
identisk med vores racer - derudover 
deler Sphynx og Don Sphynx gruppe-
opdeling. 
 
Kigger vi på Rex’erne, så er både 
Cornish og Devon Rex’en elegante 
og ret ekstreme katte som vores, 
hvorimod German Rex’en er lidt mere 
moderat. Her ville det være ulogisk at 
lade German Rex’en blive i kategori 
III, da den deler gruppeopdeling med 
Cornish og Devon.  
 
Abyssinieren og Russian Blue’en er 
begge katte, der er elegante katte, 
selvfølgelig ikke samme slags ele-
gance som vores katte, men bestemt 
i samme boldgade. Alligevel katte, 
som vi uden at blinke kan se som 
konkurrenter. 
 
Sluttelig har vi Japanese Bobtail, der 
udover at være en orientalsk kat også 
skal have et ligesidet trekantet hoved, 
hvorimod den skiller sig ud ved, at 

den har en meget kort pom-pom hale. 
 
I vores kategori har vi i mange år fået 
skudt i skoene, at det ikke var særlig 
svært at få et BIS. At vi havde det alt 
for nemt, for vi var jo nærmest garan-
teret en nominering, hvis ellers katten 
gik igennem i dyrlægekontrollen. 
 
Min iagttagelse er nu, at vi har en 
rigtig høj kvalitet i de orientalske   
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racer! Derfor ser jeg ikke en fremtid, 
hvor det er en sjældenhed, at vores 
orientalske katte vil kunne vinde BIS. 
Modsat hersker der ingen tvivl om, at 
vi i fremtiden vil få hård konkurrence, 
men mon ikke det bare vil højne kva-
liteten blandt vores katte yderligere? 
 
Der hvor den største udfordring vil 
komme, og hvor det bliver sværest, 
vil for mig at se blive i forhold til de 
nye konkurrenter. På nuværende 
tidspunkt deler vores konkurrenter  
på en udstilling den samme standard 
som vores egne katte, og selvom 
Peterbald’en ikke er 100% identisk, 
så er den så tæt på, at vi nemt kan 
forholde os til den. Fremtiden byder 
på racer, hvor fokus er helt andre 
steder end på vores racer, og det vil 
blive udfordringen at forstå, hvorfor 
den kat vandt over min, eller hvorfor i 
alverden vandt min nomineringen.  
 
I den forbindelse skal vi holde fokus 
på, at den enkelte kat bliver bedømt i 
forhold til sin standard. Det vil sige, 
når der skal sammenlignes ved nomi-
neringerne, så er det i princippet ikke 
om Siameseren er bedre eller dårli-
gere end Abyssinieren. Den enkelte 
kat bliver vurderet på, hvor tæt den er 
på idealet i sin egen race, og til sidst 
vurderes det så, hvilken af kattene til 

nomineringen, der er 
tættest på de 100 
point. Det betyder 
derfor ikke, at Sia-
meseren var dårlig, 
selvom den tabte til 
en Abyssinier, men 
at Abyssinieren bare 
var tættere på det 
optimale skønheds-
ideal i forhold til sin 
standard. 
 
Vores racer har 
størst vægt lagt på 
hovedet, da hovedet 
har 25 point og øjen-
farven har 15 point. 
Så derfor siger vi, at 
en Siameser først 
og fremmest bliver 
dømt på typen.  
 
Konditionen hos kattene er selvfølge-
lig af stor vigtighed, for hvis en kat 
ikke fremstår sund og rask, så er det 
lidt svært at finde skønheden. Så der 
er selvfølgelig også point for det, og i 
FIFe har alle racerne 5 point for kon-
dition. 
 
Kigger vi lidt på de andre racer, har 
Abyssinieren og Somalien total 50 
point udelukkende på farve, ticking  

og pelskvalitet, hvor der er 25 point til 
hovedet og 20 point til kroppen. Man-
ge af os kan sikkert forholde os til 
deres mønster, da det næsten er 
identisk med vores - dog med forskel-
le. Den største forskel er, at vores 
tickedtabby orientalere skal have stri-
ber i hovedet, på benene samt på 
halen, hvor det er en stor fejl hos 
Abyssinieren og Somalien. Selvom 
disse to racer har de fleste points for 
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pelsen, skal kattene selvfølgelig  
stadigvæk være racetypiske i hove-
det, for det hjælper jo ikke, at katte-
nes pels er fantastisk, men hovedet 
ligner @@@..  
 
Vi må aldrig glemme, at racetypisk-
hed total for alle racer er nøgleordet. 
 
Når vi kigger på rex’erne, er det ens-
artede for dem, at de alle 3 skal have 
krøllet pels. Cornish Rex har 30 point 
total for hovedet, 30 point for krop og 
hale og 35 point for pelsen. Så pel-
sen er meget vigtig, men da det er i 
forhold til 30/30, skal alle detaljer væ-
re på plads. Cornish Rex’en er, som 
vores race, en ekstrem race, men 

modsat vores, 
skal dens store 
ører side højt, 
og den skal ha-
ve høje elegan-
te ben og medi-
um lang krop. 
Sammenlignes 
den med Devon 
Rex, er krops-
beskrivelsen 
identisk, men 
for øjet synes 
der at være stor 
forskel.  
 

For Devon Rex’ens vedkommende 
ligger de fleste points, nemlig 40, i 
hovedet, og her er der også tale om 
en ekstrem kat. Det er for øvrigt den 

eneste race i FIFe, der ifølge standar-
den skal have meget store og meget 
lavt placerede ører! Pelsen tæller 
også her 35 point, så pelsen er også 
meget vigtig, hvorimod der kun er 20 
point for kroppen. Ifølge FIFe regler-
ne skal en kat dømmes i forhold til sin 
alder, og det nyder Devon Rex’en 
godt af. Det er nemlig sådan, at en 
Devon killing ofte mangler pels som 
killing og ungdyr, ja, nogle gange så 
kan de se helt hårløse ud. Derudover 
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har Devon Rex’en også tilegnet sig 
det søde kælenavn Gremlins, mange 
huske sikkert de kære tingester, der 
midt i firserne blev så berømte i fil-
men Gremlins. 
 
Som tidligere nævnt, er German 
Rex’en til gengæld en mere moderat 
kat, der i stort set alle henseender 
skal være medium. Den har de fleste 
point på pelsen nemlig 40, hvor der 
udover krøllerne er endnu større fo-
kus på pelsens struktur - hovedet har 
30 point og kroppen 25. 
 
Som før nævnt i artiklen, er Japanese 
Bobtail også en orientalsk kat med et 
trekantet hoved, men modsat vores 
katte, er den ikke godkendt med ma-
ske. Den skal også fremstå som ele-

gant, men ikke siameserelegant. Den 
har de allerfleste points på krop inklu-
sive halen, fordelt således, at krop-
pen har 30 point og halen 20 point. 
Pelsen har 25 point tildelt, hvorimod 
hovedet har færrest med kun 20 po-
int. Det allermest karakteristiske ved 
den i forhold til, det vi kender, er dens 
hale. Den skal for øjet være 5-8 cm 
og hårene på halen er tykkere end 
kropspelsen, og på en afslappet kat 
bæres den højt, hvilket danner en 
pom-pom eller en kaninhale effekt. 
 
Russian Blue er den eneste af de 
racer, vi bliver slået sammen med, 
der kun findes i en farve nemlig blå. 
Den har 35 point totalt for hovedet, 
30 point for kroppen samt 30 point for 
farve og pelsstruktur. Her er hovedet 

det vigtigste, men igen da det er 
i forhold til 30/30, skal alle de-
taljer være på plads. Derudover 
er det en elegant kat med lang 
krop og høje ben. Dens 
pelstruktur er også speciel, og i 
standarden beskrives den som 
værende meget forskellig fra 
alle andre racer. Sidst men ikke 
mindst, har Russian Blue også 
mandelformede intense grønne 
øjne, og farven beskrives på 
samme måde som farven på 
Orientaleren eneste forskel er, 

at russeren skal have store øjne, hvor 
vores racer skal have medium store 
øjne. 
 
Sphynx’en er en kat, der skal have 
store opretstående ører som står en 
lille smule på skrå, meget brede kind-
ben og den skal ligeledes have et 
bredt bryst. Som den eneste race 
skal den have en tydelig fuld mave, 
men må ikke på nogen måde være 
fed. Den har totalt 35 point henholds-
vis for hovedet og for kroppen, hvor 
skindet tæller 25 point. 
Når det drejer sig om Sphynx’en og 
Don Sphynx’en, skal de begge være 
rynkede, men der er faktisk stor for-
skel i skindkvaliteten. En Sphynx skal 
have et vaskeskindsagtigt skind, hvor 
en Don Sphynx skal have elastisk German Rex GRX 

Japanese Bobtail JBT 
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skind – man kan faktisk trække i det 
ligesom elastik, når det er korrekt.  
Don Sphynx’en har de fleste point i 
hovedet nemlig 40, hvor kroppen tæl-
ler 35 og skindet 20. Den skal have 
brede kindben, og de store ører skal 
følge ansigtet, der må dog kun være 
et øres bredde imellem dem, og den 
er en mere elegant kat end 
Sphynx’en. 
 
Jeg har kun nævnt få karakteristika 
her, men jeg vil varmt anbefale, at de 

næste 2 år bruges på at få indsigt i 
de fremtidige konkurrenter, både ved 
at læse om dem og lære deres stan-
darder at kende. På udstillinger ved 
at gå rundt og kigge på bedømmel-
serne og høre hvad dommerne siger 
om de enkelte racer, for man kan læ-
re sig meget på den måde. Selvfølge-
lig er dialog med opdrætterne i de 
forskellige racer uvurderlig, så det 
kan ikke anbefales nok. Nogle af  
tingene kræver også, at man mærker 
på kattene, men det er jeg helt sikker 

på, at ejerne af dem gerne vil lægge 
kat til. Ligesom, at jeg regner med, at 
alle i vores race gerne viser frem og 
fortæller vores fremtidige ”konkur-
legaer” om vores katte.  
 
Det er nu engang sjovest at vinde, 
når man forstår hvorfor – det er heller 
ikke surt at tabe, hvis man har en 
forståelse for, hvad årsagen er. 
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Der hersker ingen tvivl om, at vi efter 
nedgangen i antal af kategori IV katte 
har været forkælede i en årrække. 
Jeg ser det så også som, at vi er me-
get heldige ved denne kategori sam-
menlægning, da vi kun får 9 nye ra-
cer at skulle tage stilling til. Der er 
heller ingen tvivl om, at de nye racer 
sætter pris på at komme i en kategori 
med færre racer, da det også vil være 
mere overskueligt for dem fremadret-

tet at være ud-
stillere. Som det 
ser ud nu, skal 
en korthår-
sudstiller faktisk 
sætte sig ind i 
og forholde sig 
til 23 andre racer 
end deres egen, 
hvilket er en me-
get svær opgave 
for de fleste. 
 
At få vores eget 
Breed BIS er 
heller ikke en 
umulighed, det 
kræver ”kun”, at 
vi kan fremskaf-
fe 50 katte i en 
af racerne, da  

søskenderacer 
ikke kan slås sammen. Det anser jeg 
ikke for at være umuligt, men det 
kræver selvfølgelig en masse samar-
bejde på tværs af grænserne, og her 
kunne man måske også have gavn af 
at melde sig ind i Breed Council – 
måske sammenlægning sågar vil øge 
sammenholdet i vores racer? 
 
Jeg er meget sikker på, at denne op-
deling vil gavne og styrke vores ra-

cer. Der er jo også meget mere ære i 
at få en Junior Winner, hvis katten 
har slået minimum 10 katte på hver 
udstilling eller få en DSM, hvor der 
har været hård konkurrence, for slet 
ikke at snakke om en World Winner, 
og hvem ved måske endda et Breed 
BIS. 
 
Jeg er sikker på, at vi på den lange 
bane vil vinde MEGET mere, end vi 
vil tabe, når den nye kategori opde-
ling træder i kraft den 1. januar 2016 
☺ 
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